

SCAV SOCIETA' COOPERATIVA AUTOSERVIZI AVEZZANO A R.L.

Bilancio di esercizio al 31/12/2024

Dati anagrafici	
Denominazione	SCAV SOCIETA' COOPERATIVA AUTOSERVIZI AVEZZANO A R.L.
Sede	VIA MARCONI 45 67051 AVEZZANO (AQ)
Capitale sociale	30.970
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	AQ
Partita IVA	00141380667
Codice fiscale	81001010669
Numero REA	49700
Forma giuridica	Societa' Cooperativa
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altri trasporti di linea di passeggeri su strada (49.31.02)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A138659

	31/12/2024	31/12/2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	2.800	3.186

7) altre	10.125	7.966
Totale immobilizzazioni immateriali	12.925	11.152
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	8.746	2.990
3) attrezzature industriali e commerciali	18.064	16.342
4) altri beni	484.774	216.899
Totale immobilizzazioni materiali	511.584	236.231
Totale immobilizzazioni (B)	524.509	247.383
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	527	4.645
Totale rimanenze	527	4.645
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	180.796	106.474
Totale crediti verso clienti	180.796	106.474
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	105.410	104.060
Totale crediti tributari	105.410	104.060
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	506.956	493.124
Totale crediti verso altri	506.956	493.124
Totale crediti	793.162	703.658
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.062	65.027
3) danaro e valori in cassa	8.615	10.345
Totale disponibilità liquide	9.677	75.372
Totale attivo circolante (C)	803.366	783.675
D) Ratei e risconti	18.749	16.997
Totale attivo	1.346.624	1.048.055
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	30.970	30.970
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	14.691	14.691
IV - Riserva legale	3.387	2.916
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	5.295	4.194
Totale altre riserve	5.295	4.194
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.537	1.571
Totale patrimonio netto	55.880	54.342
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	668.465	661.478
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	71.260	27.925
esigibili oltre l'esercizio successivo	176.561	207.950
Totale debiti verso banche	247.821	235.875
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	254	222
Totale debiti verso altri finanziatori	254	222
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	318.452	68.884
Totale debiti verso fornitori	318.452	68.884
12) debiti tributari		

esigibili entro l'esercizio successivo	12.355	13.893
Totale debiti tributari	12.355	13.893
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	14.878	12.537
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	14.878	12.537
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	28.519	824
Totale altri debiti	28.519	824
Totale debiti	622.279	332.235
Totale passivo	1.346.624	1.048.055

Varie altre riserve	31/12/2024	31/12/2023
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		(1)
Altre ...	5.295	4.195

	31/12/2024	31/12/2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	130.554	122.378
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	775.761	751.418
altri	19.341	5.810
Totale altri ricavi e proventi	795.102	757.228
Totale valore della produzione	925.656	879.606
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	130.285	126.162
7) per servizi	155.896	126.873
8) per godimento di beni di terzi	30.586	30.514
9) per il personale		
a) salari e stipendi	414.021	412.160
b) oneri sociali	94.434	92.632
c) trattamento di fine rapporto	43.900	40.858
e) altri costi	5.136	2.179
Totale costi per il personale	557.491	547.829
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.541	1.053
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	33.345	26.445
Totale ammortamenti e svalutazioni	36.886	27.498
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.118	(2.296)
14) oneri diversi di gestione	7.040	17.183
Totale costi della produzione	922.302	873.763
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	3.354	5.843
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	8.009	7.834
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	4.596	4.293
Totale proventi diversi dai precedenti	4.596	4.293

Totale altri proventi finanziari	12.605	12.127
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	14.422	16.232
Totale interessi e altri oneri finanziari	14.422	16.232
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.817)	(4.105)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.537	1.738
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti		167
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		167
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.537	1.571

	31/12/2024	31/12/2023
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.537	1.571
Imposte sul reddito		167
Interessi passivi/(attivi)	1.817	4.105
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	3.354	5.843
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	36.886	27.498
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	36.886	27.498
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	40.240	33.341
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	4.118	(2.296)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(74.322)	(89.509)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	249.568	16.103
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(1.752)	617
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi		
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	13.425	37.778
Totale variazioni del capitale circolante netto	191.037	(37.307)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	231.277	(3.966)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(1.817)	(4.105)
(Imposte sul reddito pagate)	(109)	(58)
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	6.987	38.800
Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	5.061	34.637
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	236.338	30.671
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(308.699)	30.018
Disinvestimenti		

Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(5.314)	(1)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(314.013)	30.017
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	43.335	(2.075)
Accensione finanziamenti	32	
(Rimborso finanziamenti)	(31.389)	(29.784)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	1	(280)
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	11.979	(32.139)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(65.696)	28.549
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	65.027	37.618
Assegni		
Danaro e valori in cassa	10.345	9.205
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	75.372	46.823
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.062	65.027
Assegni		
Danaro e valori in cassa	8.615	10.345
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	9.677	75.372
Di cui non liberamente utilizzabili		

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il bilancio chiuso al 31.12.2024 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal D.Lgs 17.1.2003 n. 6, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali e, ove mancanti, con quelli dell'International Accounting Standards Board (IASB).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Si precisa inoltre che:

- la società opera nel settore del trasporto pubblico locale nel comune di Avezzano (AQ);
- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 8, del codice civile la società si è avvalsa della possibilità di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423 ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico;
- a seguito delle nuove disposizioni normative vi sono state alcune modifiche nella riclassificazione delle voci di bilancio, in particolare: i proventi e gli oneri straordinari sono stati riclassificati rispettivamente nelle voci A5 e B14 del conto economico;
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- gli elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale sono stati evidenziati;

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute

e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	4.000	26.108	30.108
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	814	18.142	18.956
Valore di bilancio	3.186	7.966	11.152

Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	14	5.300	5.314
Ammortamento dell'esercizio	400	3.141	3.541
Totale variazioni	(386)	2.159	1.773
Valore di fine esercizio			
Costo	4.000	31.408	35.408
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.200	21.283	22.483
Valore di bilancio	2.800	10.125	12.925

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
511.584	236.231	275.353

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	4.139	44.637	2.103.063	2.151.839
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.149	28.295	1.886.164	1.915.608
Valore di bilancio	2.990	16.342	216.899	236.231
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	7.246	5.585	295.868	308.699
Ammortamento dell'esercizio	1.490	3.863	27.993	33.345
Totale variazioni	5.756	1.722	267.875	275.353
Valore di fine esercizio				
Costo	11.385	50.222	2.398.932	2.460.539
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.639	32.158	1.914.158	1.948.955
Valore di bilancio	8.746	18.064	484.774	511.584

Attivo circolante

Rimanenze

I criteri di valutazione adottati non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo e di merci sono iscritte al costo di acquisto, mentre le rimanenze dei prodotti finiti, prodotti in corso di lavorazione e dei semilavorati di produzione sono iscritte al costo di produzione, utilizzando il metodo del costo medio ponderato in quanto minore rispetto al valore di mercato.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	4.645	(4.118)	527
Totale rimanenze	4.645	(4.118)	527

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poichè non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

Si precisa altresì che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni, se non quelli indicati nella voce "verso altri" costituiti da depositi cauzionali.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti" separando la parte esigibile entro l'esercizio successivo da quella esigibile oltre lo stesso.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
--	----------------------------	---------------------------	--------------------------	----------------------------------

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	106.474	74.322	180.796	180.796
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	104.060	1.350	105.410	105.410
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	493.124	13.832	506.956	506.956
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	703.658	89.504	793.162	793.162

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	65.027	(63.965)	1.062
Denaro e altri valori in cassa	10.345	(1.730)	8.615
Totale disponibilità liquide	75.372	(65.695)	9.677

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
18.749	16.997	1.752

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	16.997	16.997
Variazione nell'esercizio	1.752	1.752
Valore di fine esercizio	18.749	18.749

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	18.749
Totale	18.749

Oneri finanziari capitalizzati

Ai fini dell'art. 2427, comma 1 n.8 c.c. si attesta che nessun onere finanziario è stato imputato ad alcuna voce dello stato patrimoniale

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	30.970							30.970
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	14.691							14.691
Riserva legale	2.916		471					3.387
Varie altre	4.194		1.101					5.295

riserve							
Totale altre riserve	4.194		1.101				5.295
Utile (perdita) dell'esercizio	1.571		(1.571)			1.537	1.537
Totale patrimonio netto	54.342		1			1.537	55.880

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
			per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	30.970	B		
Riserva da soprapprezzo delle azioni	14.691	A,B,C,D		
Riserva legale	3.387	A,B		
Altre riserve				
Varie altre riserve	5.295			
Totale altre riserve	5.295			
Totale	54.343			

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	661.478
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(6.987)
Totale variazioni	6.987

Valore di fine esercizio	668.465
---------------------------------	---------

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Si precisa che tutti i debiti hanno una durata residua non superiore a cinque anni ad eccezione del debito contratto presso la Banca del Fucino per euro 250.000 con durata complessiva pari a 96 mesi e di cui residui alla data di chiusura del presente bilancio euro 176.561.

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	235.875	11.946	247.821	71.260	176.561
Debiti verso altri finanziatori	222	32	254	254	
Debiti verso fornitori	68.884	249.568	318.452	318.452	
Debiti tributari	13.893	(1.538)	12.355	12.355	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	12.537	2.341	14.878	14.878	
Altri debiti	824	27.695	28.519	28.519	
Totale debiti	332.235	290.044	622.279	445.718	176.561

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i debiti in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

925.656	879.606	46.050
---------	---------	--------

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	130.554	122.378	8.176
Altri ricavi e proventi	795.102	757.228	37.874
Totale	925.656	879.606	46.050

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Altre	Totale
Interessi medio credito	14.086	14.086
Totale	14.422	14.422

Nota integrativa, altre informazioni



Dati sull'occupazione

Nel corso dell'esercizio 2024 il numero di occupati è rimasto stabile sulle 14 unità.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Per l'esercizio 2024 non è stato deliberato alcun compenso per i consiglieri di amministrazione ad eccezione del Consigliere delegato dal Comune di Avezzano il quale ha percepito esclusivamente il gettone di presenza.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Al revisore è stato accordato per l'anno 2024 un compenso lordo pari ad euro 2.500 oltre oneri.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono stati fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio contabile.

Informazioni relative alle cooperative

Criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento degli scopi statutari così come previsto dall'art. 2545 c.c e dall'art. 2 L. 31.01.1992 N. 59:

- ✓ La cooperativa opera per la ricerca di lavoro a favore dei soci;
- ✓ L'attività è stata svolta prevalentemente con la prestazione lavorativa dei soci.

Art. 2512 c.c. - Cooperative a mutualità prevalente

Ai sensi dell'art. 2512 del c.c. si attesta che la nostra è una Cooperativa di produzione e lavoro che si avvale, per lo svolgimento della propria attività, prevalentemente delle prestazioni lavorative dei soci.

Art. 2513 c.c. - Criteri per la definizione della prevalenza

Ai fini dell'art. 2513 c. c. lett. b) si precisa che:

1. il costo del lavoro, voce B9 del conto economico, è pari ad euro 557.490 di cui euro 413.529 di competenza dei

soci. Mentre non vi sono prestazioni di terzi;

2. la lettera b) dell'art. 2513 c.c., così come modificata dal D.lgs. 310/2004, recita: *"il costo del lavoro dei soci è superiore al cinquanta per cento del totale del costo del lavoro di cui all'art. 2425, primo comma, punto B9 compute le altre forme di lavoro inerenti lo scopo mutualistico."*

Per tutto quanto sopra specificato si ritiene soddisfatto il criterio di prevalenza previsto dall'art. 2513 del c.c.

Le imposte, in ragione del soddisfacimento di tale criterio, sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio, tenendo conto delle norme che regolano l'attività delle cooperative a mutualità prevalente viste alla luce della Finanziaria 2005 L. 311/2004.

In particolare, si è usufruito della possibilità offerta dal comma 462 della Legge sopra citata, il quale, richiamando l'art. 11 del DPR 601/197, prevede l'esenzione totale o parziale da IRES, relativamente alla quota parte di reddito corrispondente all'IRAP iscritta in conto economico solo se rispettano determinati requisiti. I requisiti sono i seguenti:

1. Se le retribuzioni corrisposte ai soci superano il 50% del totale dei costi escluse le materie prime e sussidiarie, allora spetta la deduzione integrale dell'IRAP iscritta in conto economico;
2. Se le retribuzioni corrisposte ai soci sono comprese tra il 25% ed il 50% del totale degli altri costi escluse le materie prime e sussidiarie, allora spetta la deduzione del 50% dell'IRAP iscritta in conto economico.

Dai dati contabili risulta che:

CALCOLO ESENZIONE IRAP ART 11 DPR 601/73

CALCOLO ESENZIONE ART. 11 DPR 601/73	
TOT. COSTI	€ 937.250,00
MATERIE PRIME, DI CONSUMO, ETC	€ 130.285,00
	€ 806.965,00
RETR. SOCI	€ 413.529,00
%	51,24%

Così come si evince dai calcoli, l'esenzione dall'IRES relativamente alla quota parte di reddito corrispondente all'IRAP iscritta in conto economico spetta per intero.

Nello specifico però l'IRES dell'esercizio non è stata calcolata in quanto non dovuta.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, il Consiglio di amministrazione propone di destinare il 30% alla riserva legale, il 3% ai fondi mutualistici e la differenza alla riserva indivisibile.

Nota integrativa, parte finale

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica.

La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2024 e la proposta di destinazione dell'utile sopra indicata.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Avezzano, 28/03/2025

Il Presidente del CdA

Rocchi Guglielmo

Dichiarazione di conformità del bilancio

Dichiarazione di conformità dell'atto:

Il sottoscritto Mario Moscarella dottore commercialista ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della legge 340/2000, dichiara che il presente documento informatico è conforme all'originale depositato presso la società.